
DIÁRIO OFICIAL n. 8.3708 DE FEVEREIRO DE 2013PÁGINA 13 

nove reais) em 17/10/2012, com prazo de entrega imediato;
Considerando que a entrega dos medicamentos acorreram fora do prazo 

determinado, bem como as notificações realizadas por meio dos ofícios OF.DAF/SES/MS 
Nº. 19.156/2012, de 08/11/2012 e OF. CJUR/SES/MS Nº. 1.322/2013 de 23/01/2013:

R E S O L V E:

Aplicar à empresa Mecomerce Comercial de Medicamentos e Produtos 
Hospitalares Ltda., estabelecida na Rua 255, n. 931 - Qd. 02 Lt. 125 - Setor Coimbra, 
Goiânia/GO - CEP: 74.535-450, inscrita no CNPJ n.° 37.396.017/0001-10, a penalida-
de de multa moratória de R$ 18,90 (dezoito reais e noventa centavos), conforme item 
11.3 do Edital do Pregão Eletrônico 099/2012.

Estabelecer prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de sua pu-
blicação, para recolhimento da multa à conta do Tesouro do Estado e/ou apresentar 
contraditório e defesa;

Encaminhe-se cópia do presente à Secretaria de Estado de 
Administração/ Superintendência de Licitação para anotação no Certificado de Registro 
Cadastral – CERCA.

Campo Grande, 07 de fevereiro de 2013.

Beatriz Figueiredo dobashi
Secretário de Estado de Saúde 

Despacho da Secretária de Estado de Saúde 

A Secretária de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições, nos termos 
do Pregão Eletrônico 052/2012, da Lei 10.520/2002, Decreto Estadual n.º 11.676, de 
17.08.04 e Decreto Estadual n.º 11.759/2004 e subsidiariamente da Lei 8.666, de 21 
de junho de 1993,

Considerando que a empresa Medcomerce Comercial de Medicamentos e 
Produtos Hospitalares Ltda., foi classificada através do Registro de Preços do procedi-
mento licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico 052/2012.

Considerando que através do Processo n. 27/001479/2012, a empresa 
recebeu a Nota de Empenho nº. 3745/2012, no valor de R$ 8.099,28 (oito mil e noventa 
e nove reais e vinte e oito centavos) em 08/08/2012, com prazo de entrega de 10 (dez) 
dias corridos;

Considerando que as entregas dos medicamentos acorreram fora do prazo 
determinado, bem como as notificações realizadas por meio dos ofícios OF.DAF/SES/MS 
Nº. 16.135/2012, de 14/09/2012 e OF. CJUR/SES/MS Nº. 1.137/2013 de 24/01/2013;

Considerando que o saldo remanescente da NE n. 3745/2012, foi anu-
lado parcialmente no valor de R$ 11,88 (onze reais e oitenta e oito centavos), em 
26/09/2012, conforme demonstra na Nota de Empenho n. 4349/2012:

R E S O L V E:
Aplicar à empresa Mecomerce Comercial de Medicamentos e Produtos 

Hospitalares Ltda., estabelecida na Rua 255, n. 931 - Qd. 02 Lt. 125 - Setor Coimbra, 
Goiânia/GO - CEP: 74.535-450, inscrita no CNPJ n.° 37.396.017/0001-10, a penalidade 
de multa moratória de 3,5% sobre o valor inicial da NE, descontando o saldo que foi anu-
lado, totalizando multa de R$ 283,05 (duzentos e oitenta e três reais e cinco centavos), 
conforme item 10.1 do Edital do Pregão Eletrônico 052/2012.

Estabelecer prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da data de sua pu-
blicação, para recolhimento da multa à conta do Tesouro do Estado e/ou apresentar 
contraditório e defesa;

Encaminhe-se cópia do presente à Secretaria de Estado de Administração/ 
Superintendência de Licitação para anotação no Certificado de Registro Cadastral – 
CERCA.

Campo Grande, 05 de fevereiro de 2013.

Beatriz Figueiredo dobashi
Secretário de Estado de Saúde 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DO PLANEJAMENTO, 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DELIBERAÇÃO CECA/MS N. 045 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2012.

O Presidente do Conselho Estadual de Controle Ambiental – CECA, torna público 
que, no uso de suas atribuições, conforme Lei Estadual n. 2.256, de 09 de julho de 2001 
c/c o Decreto Estadual n. 12.367, de 05 de julho de 2007,

D E L I B E R A “ad referendun”,

Art. 1° Revogo, “ad referendun” do Plenário, a Deliberação CECA n. 019, de 29 de maio 
de 2012 e julgo improcedente o Auto de Infração n. 05532 por perda do objeto caracte-
rizado pela falta de comprovação da existência de material lenhoso ou de seu consumo 
desautorizado.

Art. 2° Esta Deliberação entra em vigor na data da sua publicação.

Campo Grande - MS, 20 de dezembro de 2012.

CARLOS ALBERTO NEGREIROS SAID MENEZES
Presidente do Conselho Estadual de Controle Ambiental – CECA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
Autorizo as despesas e a emissão das Notas de Empenhos 
referente aos processos abaixo relacionados:

AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93
Proc.: 23/000042/11 Data: 04/12/12 valor: 4.500,00 
Emp. Nº 00625
Favorecido: INSTITUTO MIRIM DE CAMPO GRANDE

Proc.: 23/000011/11 Data: 04/12/12 valor: 500,00 Emp. Nº 00626
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000007/10 Data: 04/12/12 valor: 1.900,00 Emp. Nº 00627
Favorecido: GUATOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA

Proc.: 23/000004/12 Data: 04/12/12 valor: 7.000,00 Emp. Nº 00628
Favorecido: ENERSUL – EMPR ENERGÉTICA DE MATO GROSSO DO SUL

Proc.: 23/000005/12 Data: 04/12/12 valor: 6.000,00 Emp. Nº 00629
Favorecido: AGUAS GUARIROBA S/A

Proc.: 23/000011/11 Data: 04/12/12 valor: 300,00 Emp. Nº 00630
Favorecido: S. H. INFORMÁTICA LTDA

Proc.: 23/000128/10 Data: 04/12/12 valor: 269.729,50 Emp. Nº 00631
Favorecido: TOPOSAT AMBIENTAL LTDA

Proc.: 23/000013/12 Data: 07/12/12 valor: 1.468,75 Emp. Nº 00632
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Proc.: 23/000102/12 Data: 07/12/12 valor: 1.842,00 Emp. Nº 00633
Favorecido: ETIKEFIX-ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO LTDA

Proc.: 23/000123/12 Data: 10/12/12 valor: 6.000,00 Emp. Nº 00635
Favorecido: CONDOR TURISMO LTDA

Proc.: 23/000204/12 Data: 11/12/12 valor: 158,69 Emp. Nº 00636
Favorecido: DORIS TEREZINHA LOFF FERREIRA LEITE

Proc.: 23/000205/12 Data: 11/12/12 valor: 158,69 Emp. Nº 00637
Favorecido: MARA ROSANI SCHERER BENEDITO

Proc.: 23/000200/12 Data: 11/12/12 valor: 20.000,00 Emp. Nº 00638
Favorecido: INFRAERO-EMPRESA BRAS. DE INFRA-ESTRUTURA

Proc.: 23/000200/12 Data: 11/12/12 valor: 10.000,00 Emp. Nº 00639
Favorecido: INFRAERO-EMPRESA BRAS. DE INFRA-ESTRUTURA

Proc.: 23/000198/12 Data: 11/12/12 valor: 2.000,00 Emp. Nº 00640
Favorecido: BANCO DO BRASIL S/A-GEDEP-GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO

Proc.: 23/000198/12 Data: 11/12/12 valor: 1.000,00 Emp. Nº 00641
Favorecido: BANCO DO BRASIL S/A-GEDEP-GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO

Proc.: 23/000203/12 Data: 11/12/12 valor: 3.400,00 Emp. Nº 00642
Favorecido: BANCO DO BRASIL S/A-GEDEP-GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO

Proc.: 23/000203/12 Data: 11/12/12 valor: 1.700,00 Emp. Nº 00643
Favorecido: BANCO DO BRASIL S/A-GEDEP-GERENCIA DE DESENVOLVIMENTO

Proc.: 23/000011/11 Data: 11/12/12 valor: 150,00 Emp. Nº 00644
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 11/12/12 valor: 150,00 Emp. Nº 00645
Favorecido: S. H. INFORMÁTICA LTDA

Proc.: 23/000123/12 Data: 12/12/12 valor: 3.000,00 Emp. Nº 00646
Favorecido: CONDOR TURISMO LTDA

Proc.: 23/000049/11 Data: 12/12/12 valor: 5.000,00 Emp. Nº 00647
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000173/12 Data: 12/12/12 valor: 2.640,00 Emp. Nº 00648
Favorecido: COMERCIAL T & C LTDA

Proc.: 23/000042/11 Data: 12/12/12 valor: 9.000,00 
Emp. Nº 00649
Favorecido: INSTITUTO MIRIM DE CAMPO GRANDE

Proc.: 23/000105/12 Data: 12/12/12 valor: 1.600,00 
Emp. Nº 00650
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000105/12 Data: 13/12/12 valor: 800,00 
Emp. Nº 00651
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000110/12 Data: 14/12/12 valor: 512,28 Emp. Nº 00653
Favorecido: APARECIDA MARILENE M. CORREA

Proc.: 23/000110/12 Data: 14/12/12 valor: 512,28 Emp. Nº 00654
Favorecido: TEREZINHA DE JESUS DA SILVA NASCIMENTO

Proc.: 23/000110/12 Data: 14/12/12 valor: 512,28 Emp. Nº 00655
Favorecido: MARILIA DE MELLO CANSAÇÃO

Proc.: 23/000150/12 Data: 14/12/12 valor: 199,80 Emp. Nº 00656
Favorecido: I. A. CAMPAGNA JUNIOR E CIA LTDA

Proc.: 23/000150/12 Data: 14/12/12 valor: 512,00 Emp. Nº 00657
Favorecido: IGNACIO & LOPES LTDA - ME

Proc.: 23/000150/12 Data: 14/12/12 valor: 36,60 Emp. Nº 00658
Favorecido: CABRAL & BURTON C. E PREST. DE SERV. LTDA ME

Proc.: 23/000172/12 Data: 14/12/12 valor: 680,00 Emp. Nº 00659
Favorecido: I. A. CAMPAGNA JUNIOR E CIA LTDA

Proc.: 23/000176/12 Data: 17/12/12 valor: 4.600,00 Emp. Nº 00660
Favorecido: GIGANEWS COMERCIAL LTDA

Proc.: 23/000176/12 Data: 17/12/12 valor: 5.052,00 Emp. Nº 00661
Favorecido: F. A. PERREIRA E CIA LTDA

Proc.: 23/000161/07 Data: 18/12/12 valor: 1.458,70 Emp. Nº 00662
Favorecido: S. H.  INFORMÁTICA LTDA

Proc.: 23/000161/07 Data: 18/12/12 valor: 570,00 Emp. Nº 00663
Favorecido: S .H. INFORMÁTICA LTDA

Proc.: 23/000076/09 Data: 19/12/12 valor:336,30 Emp. Nº 00668
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000076/09 Data: 19/12/12 valor:20,17 Emp. Nº 00669
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000005/12 Data: 19/12/12 valor:2.500,00 Emp. Nº 00670
Favorecido: AGUAS GUARIROBA S/A

Proc.: 23/000011/11 Data: 19/12/12 valor: 500,00 Emp. Nº 00671
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000007/10 Data: 19/12/12 valor: 4.300,00 Emp. Nº 00672



DIÁRIO OFICIAL n. 8.3708 DE FEVEREIRO DE 2013PÁGINA 14 

Favorecido: GUATÓS COMÉRCIO E  SERVIÇOS LTDA

Proc.: 23/000092/12 Data: 19/12/12 valor: 210.000,00 Emp. Nº 00673
Favorecido: OPOTEK INC

Proc.: 23/000004/12 Data: 19/12/12 valor: 7.000,00 Emp. Nº 00674
Favorecido: ENERSUL – EMP ENERGÉTICA DE MS

Proc.: 23/000013/12 Data: 20/12/12 valor: 365.714,69 Emp. Nº 00675
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS 

Proc.: 23/000013/12 Data: 20/12/12 valor: 22.703,60 Emp. Nº 00676
Favorecido: INSS – INSTITUTO NACIONAL DE SEGURO SOCIAL

Proc.: 23/000013/12 Data: 20/12/12 valor: 8.471,66 Emp. Nº 00677
Favorecido: CASSEMS – CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS SERV. DE MS

Proc.: 23/000013/12 Data: 20/12/12 valor: 3.849,00 Emp. Nº 00678
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Proc.: 23/000013/12 Data: 20/12/12 valor: 586,09 Emp. Nº 00679
Favorecido: SALÁRIO MATERNIDADE REFERENTE MS PREV

Proc.: 23/000013/12 Data: 20/12/12 valor: 47.846,37 Emp. Nº 00680
Favorecido: AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MS

Proc.: 23/000013/12 Data: 20/12/12 valor: 16.022,30 Emp. Nº 00681
Favorecido: AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MS

Proc.: 23/000013/12 Data: 20/12/12 valor: 10.194,42 Emp. Nº 00682
Favorecido: AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MS

Proc.: 23/000013/12 Data: 20/12/12 valor: 7.236,35 Emp. Nº 00683
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Proc.: 23/000013/12 Data: 20/12/12 valor: 2.125,00 Emp. Nº 00684
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Proc.: 23/000004/12 Data: 21/12/12 valor: 11.000,00 Emp. Nº 00699
Favorecido: ENERSUL – EMP ENERGÉTICA DE MS

Proc.: 23/000123/12 Data: 26/12/12 valor: 1.681,26 Emp. Nº 00705
Favorecido: CONDOR TURISMO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 4,00 Emp. Nº 00785
Favorecido: S. H.  INFORMÁTICA LTDA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS

Autorizo a anulação  das Notas de Empenhos referente aos processos abaixo relaciona-
dos:

AMPARO LEGAL: LEI Nº 8.666/93

Proc.: 23/000027/11 Data: 07/12/12 valor: 48,00 Emp. Nº 00634
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000036/12 Data: 13/12/12 valor:398,60 Emp. Nº 00652
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000105/11 Data: 18/12/12 valor:200,00 Emp. Nº 00664
Favorecido: JKLAB QUIMICA DIAGNOSTICA E  SEGURANÇA LTDA

Proc.: 23/000142/11 Data: 18/12/12 valor:5.695,28 Emp. Nº 00665
Favorecido: MMC AUTOMÓVEIS DO BRASIL LTDA

Proc.: 23/000021/12 Data: 18/12/12 valor:161,62 Emp. Nº 00666
Favorecido: SEGURADORA LIDER DOS CONS. DE SEGUROS DPVAT S.A

Proc.: 23/000024/12 Data: 18/12/12 valor:78,48 Emp. Nº 00667
Favorecido: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MS

Proc.: 23/000072/12 Data: 20/12/12 valor: 1,00 Emp. Nº 00685
Favorecido: LORIVALDO ANTONIO DE PAULA 

Proc.: 23/000072/12 Data: 20/12/12 valor: 797,50 Emp. Nº 00686
Favorecido: OVIDIO LOPES DA SILVA

Proc.: 23/000072/12 Data: 20/12/12 valor: 531,50 Emp. Nº 00687
Favorecido: VERA MÁRCIA ACCETURI

Proc.: 23/000072/12 Data: 20/12/12 valor: 1,00 Emp. Nº 00688
Favorecido: JUN NUKARYA

Proc.: 23/000072/12 Data: 20/12/12 valor: 1,00 Emp. Nº 00689
Favorecido: FELIPE DE QUEIROZ CAVALCANTI

Proc.: 23/000072/12 Data: 20/12/12 valor: 531,50 Emp. Nº 00690
Favorecido: HERNANI BARBOSA LEÃO

Proc.: 23/000068/12 Data: 20/12/12 valor:49,50 Emp. Nº 00691
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000189/12 Data: 21/12/12 valor:100,00 Emp. Nº 00692
Favorecido: MS/SF/MARIA DE FÁTIMA PAZ DA SILVA

Proc.: 23/000179/12 Data: 21/12/12 valor: 22,50 Emp. Nº 00693
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000054/12 Data: 21/12/12 valor: 34,50 Emp. Nº 00694
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000054/12 Data: 21/12/12 valor: 203,50 Emp. Nº 00695
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000054/12 Data: 21/12/12 valor: 34,50 Emp. Nº 00696
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000055/12 Data: 21/12/12 valor: 34,50 Emp. Nº 00697
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000082/12 Data: 21/12/12 valor: 48,50 Emp. Nº 00698
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000012/12 Data: 21/12/12 valor: 72,50 Emp. Nº 00700
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000012/12 Data: 21/12/12 valor: 9,38 Emp. Nº 00701
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000012/12 Data: 21/12/12 valor: 20,00 Emp. Nº 00702
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000012/12 Data: 21/12/12 valor: 20,00 Emp. Nº 00703
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000012/12 Data: 21/12/12 valor: 46,88 Emp. Nº 00704
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000038/12 Data: 26/12/12 valor: 4,78 Emp. Nº 00706
Favorecido: ELIANDRES PEREIRA SALDANHA

Proc.: 23/000038/12 Data: 26/12/12 valor: 0,02 Emp. Nº 00707
Favorecido: ZAIDA DE ANDRADE LOPES GODOY

Proc.: 23/000038/12 Data: 26/12/12 valor: 0,01 Emp. Nº 00708
Favorecido: NELSON SHUIGUENORI TSUSHIMA

Proc.: 23/000038/12 Data: 26/12/12 valor: 0,01 Emp. Nº 00709
Favorecido: AMILTON LUIZ DE OLIVEIRA

Proc.: 23/000038/12 Data: 26/12/12 valor: 0,01 Emp. Nº 00710
Favorecido: LUIZ HIDEO SHIMABUKURO

Proc.: 23/000105/12 Data: 26/12/12 valor: 58,00 Emp. Nº 00711
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000017/12 Data: 26/12/12 valor: 77,05 Emp. Nº 00712
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000017/12 Data: 26/12/12 valor: 10,30 Emp. Nº 00713
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000106/12 Data: 26/12/12 valor: 1,00 Emp. Nº 00714
Favorecido: JOÃO ONOFRE PEREIRA PINTO

Proc.: 23/000106/12 Data: 26/12/12 valor: 4,00 Emp. Nº 00715
Favorecido: PEDRO EUGENIO MARCONDES JUSTINO RIBEIRO

Proc.: 23/000106/12 Data: 26/12/12 valor: 4,00 Emp. Nº 00716
Favorecido: ANGELO DARCY MOLIN BRUN

Proc.: 23/000188/12 Data: 26/12/12 valor: 232,13 Emp. Nº 00717
Favorecido: FRANCISCO DRUMOND MARCONDES DE MOURA NETO

Proc.: 23/000187/12 Data: 26/12/12 valor: 8,13 Emp. Nº 00718
Favorecido: GEORGINA LAUAR SOARES DE SA

Proc.: 23/000110/12 Data: 26/12/12 valor: 94,71 Emp. Nº 00719
Favorecido: GRACIE MARIA SOUZA FARIA QUEIROZ

Proc.: 23/000110/12 Data: 26/12/12 valor: 94,71 Emp. Nº 00720
Favorecido: ILMA AMARAL PIEMONTE DE MELLO

Proc.: 23/000110/12 Data: 26/12/12 valor: 94,71 Emp. Nº 00721
Favorecido: MARIA MADALENA XAVIER DE ALMEIDA

Proc.: 23/000110/12 Data: 26/12/12 valor: 94,71 Emp. Nº 00722
Favorecido: SOLANGE BERTOZI DE SOUZA

Proc.: 23/000053/12 Data: 26/12/12 valor: 192,90 Emp. Nº 00723
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000014/12 Data: 26/12/12 valor: 217,48 Emp. Nº 00724
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000012/12 Data: 27/12/12 valor: 171,26 Emp. Nº 00725
Favorecido: RELAÇÃO DE DIÁRIAS DAS UNIDADES

Proc.: 23/000072/12 Data: 27/12/12 valor: 1,00 Emp. Nº 00726
Favorecido: JOÃO MENDES SILVA JUNIOR

Proc.: 23/000138/12 Data: 27/12/12 valor: 44,71 Emp. Nº 00727
Favorecido: MARCO ANTONIO GOMES PEREZ

Proc.: 23/000110/12 Data: 27/12/12 valor: 18,69 Emp. Nº 00728
Favorecido: MARIA MADALENA XAVIER DE ALMEIDA
Proc.: 23/000013/12 Data: 27/12/12 valor: 1,00 Emp. Nº 00729
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Proc.: 23/000013/12 Data: 27/12/12 valor: 1,00 Emp. Nº 00730
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Proc.: 23/000013/12 Data: 27/12/12 valor: 1,00 Emp. Nº 00731
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Proc.: 23/000013/12 Data: 28/12/12 valor: 110,00 Emp. Nº 00732
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Proc.: 23/000013/12 Data: 28/12/12 valor: 1,00 Emp. Nº 00733
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Proc.: 23/000013/12 Data: 28/12/12 valor: 4,51 Emp. Nº 00734
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Proc.: 23/000013/12 Data: 28/12/12 valor: 1,00 Emp. Nº 00735
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS



DIÁRIO OFICIAL n. 8.3708 DE FEVEREIRO DE 2013PÁGINA 15 

Proc.: 23/000013/12 Data: 28/12/12 valor: 1,00 Emp. Nº 00736
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Proc.: 23/000013/12 Data: 28/12/12 valor: 1.402,50 Emp. Nº 00737
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Proc.: 23/000013/12 Data: 28/12/12 valor: 10,00 Emp. Nº 00738
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Proc.: 23/000013/12 Data: 28/12/12 valor: 1,00 Emp. Nº 00739
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Proc.: 23/000013/12 Data: 28/12/12 valor: 1,00 Emp. Nº 00740
Favorecido: VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS

Proc.: 23/000076/09 Data: 28/12/12 valor: 225,40 Emp. Nº 00741
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000076/09 Data: 28/12/12 valor: 219,24 Emp. Nº 00742
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000076/09 Data: 28/12/12 valor: 337,29 Emp. Nº 00743
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000076/09 Data: 28/12/12 valor: 380,63 Emp. Nº 00744
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000076/09 Data: 28/12/12 valor: 239,54 Emp. Nº 00745
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000076/09 Data: 28/12/12 valor: 294,39 Emp. Nº 00746
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000076/09 Data: 28/12/12 valor: 356,18 Emp. Nº 00747
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000076/09 Data: 28/12/12 valor: 196,47 Emp. Nº 00748
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000076/09 Data: 28/12/12 valor: 274,50 Emp. Nº 00749
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000076/09 Data: 28/12/12 valor: 317,21 Emp. Nº 00750
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000076/09 Data: 28/12/12 valor: 232,48 Emp. Nº 00751
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000076/09 Data: 28/12/12 valor: 189,57 Emp. Nº 00752
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000076/09 Data: 28/12/12 valor: 1,00 Emp. Nº 00753
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000076/09 Data: 28/12/12 valor: 1,00 Emp. Nº 00754
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO
Proc.: 23/000128/10 Data: 28/12/12 valor: 22,22 Emp. Nº 00755
Favorecido: TOPOSAT AMBIENTAL LTDA

Proc.: 23/000123/12 Data: 28/12/12 valor: 412,06 Emp. Nº 00756
Favorecido: CONDOR TURISMO LTDA

Proc.: 23/000076/09 Data: 28/12/12 valor: 1,95 Emp. Nº 00757
Favorecido: ASSETUR – ASSOC. DAS EMP. DE TRANSPORTE COLETIVO

Proc.: 23/000123/12 Data: 28/12/12 valor: 219,62 Emp. Nº 00758
Favorecido: CONDOR TURISMO LTDA

Proc.: 23/000019/12 Data: 28/12/12 valor: 163,72 Emp. Nº 00759
Favorecido: IMPRENSA NACIONAL

Proc.: 23/000123/12 Data: 28/12/12 valor: 1.213,80 Emp. Nº 00760
Favorecido: CONDOR TURISMO LTDA

Proc.: 23/000181/12 Data: 28/12/12 valor: 63,54 Emp. Nº 00761
Favorecido: CONDOR TURISMO LTDA

Proc.: 23/000123/12 Data: 28/12/12 valor: 379,57 Emp. Nº 00762
Favorecido: CONDOR TURISMO LTDA

Proc.: 23/000007/10 Data: 28/12/12 valor: 2.157,33 Emp. Nº 00763
Favorecido: GUATOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

Proc.: 23/000102/12 Data: 28/12/12 valor: 1.842,00 Emp. Nº 00764
Favorecido: ETIKEFIX-ETIQUETAS DE IDENTIFICAÇÃO LTDA

Proc.: 23/000086/12 Data: 28/12/12 valor: 2.362,58 Emp. Nº 00765
Favorecido: ANTEC LEYDEN BV

Proc.: 23/000037/08 Data: 28/12/12 valor: 210,25 Emp. Nº 00766
Favorecido: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRÁFOS

Proc.: 23/000200/12 Data: 28/12/12 valor: 20.000,00 Emp. Nº 00767
Favorecido: INFRAERO-EMPRESA BRAS. DE INFRA-ESTRUTURA

Proc.: 23/000200/12 Data: 28/12/12 valor: 10.000,00 Emp. Nº 00768
Favorecido: INFRAERO-EMPRESA BRAS. DE INFRA-ESTRUTURA

Proc.: 23/000198/12 Data: 28/12/12 valor: 1.000,00 Emp. Nº 00769
Favorecido: BANCO DO BRASIL S/A – GEDEP-GERENCIA DE DESENVOL

Proc.: 23/000198/12 Data: 28/12/12 valor: 1.000,00 Emp. Nº 00770
Favorecido: BANCO DO BRASIL S/A – GEDEP-GERENCIA DE DESENVOL

Proc.: 23/000203/12 Data: 28/12/12 valor: 3.400,00 Emp. Nº 00771
Favorecido: BANCO DO BRASIL S/A – GEDEP-GERENCIA DE DESENVOL

Proc.: 23/000203/12 Data: 28/12/12 valor: 928,71 Emp. Nº 00772
Favorecido: BANCO DO BRASIL S/A – GEDEP-GERENCIA DE DESENVOL

Proc.: 23/000090/10 Data: 28/12/12 valor: 33.000,00 Emp. Nº 00773
Favorecido: PREMIER HYTECH COMPUTADORES LTDA – ME

Proc.: 23/000092/12 Data: 28/12/12 valor: 15.136,00 Emp. Nº 00774
Favorecido: OPOTEK INC

Proc.: 23/000173/12 Data: 28/12/12 valor: 2.640,00 Emp. Nº 00775
Favorecido: COMERCIAL t & C LTDA

Proc.: 23/000017/12 Data: 28/12/12 valor: 680,00 Emp. Nº 00776
Favorecido: I. A. CAMPAGNA JUNIOR E CIA. LTDA

Proc.: 23/000176/12 Data: 28/12/12 valor: 5.052,00 Emp. Nº 00777
Favorecido: F. A. PEREIRA E CIA LTDA

Proc.: 23/000005/12 Data: 28/12/12 valor: 2.258,65 Emp. Nº 00778
Favorecido: AGUAS GUARIROBA S/A

Proc.: 23/000056/07 Data: 28/12/12 valor: 323,54 Emp. Nº 00779
Favorecido: JOCIMAR LOMBA ALBANEZ

Proc.: 23/000137/07 Data: 28/12/12 valor: 281,64 Emp. Nº 00780
Favorecido: OSMAR DANTAS
Proc.: 23/000019/08 Data: 28/12/12 valor: 70.99 Emp. Nº 00781
Favorecido: MIGUEL AVALO

Proc.: 23/000056/07 Data: 28/12/12 valor: 281,72 Emp. Nº 00782
Favorecido: JOCIMAR LOMBA ALBANEZ

Proc.: 23/000137/07 Data: 28/12/12 valor: 132,19 Emp. Nº 00783
Favorecido: OSMAR DANTAS

Proc.: 23/000019/08 Data: 28/12/12 valor: 36,00 Emp. Nº 00784
Favorecido: MIGUEL AVALO

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 250,00 Emp. Nº 00786
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 250,00 Emp. Nº 00787
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 250,00 Emp. Nº 00788
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 250,00 Emp. Nº 00789
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 250,00 Emp. Nº 00790
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 250,00 Emp. Nº 00791
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 250,53 Emp. Nº 00792
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 300,00 Emp. Nº 00793
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 300,00 Emp. Nº 00794
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 300,00 Emp. Nº 00795
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 300,00 Emp. Nº 00796
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 300,00 Emp. Nº 00797
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 250,00 Emp. Nº 00798
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 250,00 Emp. Nº 00799
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 87,01 Emp. Nº 00800
Favorecido: S. H. INFORMÁTICA LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 87,01 Emp. Nº 00801
Favorecido: S. H. INFORMÁTICA LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 87,00 Emp. Nº 00802
Favorecido: S. H. INFORMÁTICA LTDA

Proc.: 23/000042/11 Data: 28/12/12 valor: 3.182,21 Emp. Nº 00803
Favorecido: INSTITUTO MIRIM DE CAMPO GRANDE

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 27,76 Emp. Nº 00804
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 127,10 Emp. Nº 00805
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 125,48 Emp. Nº 00806
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 62,66 Emp. Nº 00807
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA
Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 99,54 Emp. Nº 00808
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 82,25 Emp. Nº 00809
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000011/11 Data: 28/12/12 valor: 82,25 Emp. Nº 00810
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA



DIÁRIO OFICIAL n. 8.3708 DE FEVEREIRO DE 2013PÁGINA 16 

Proc.: 23/000027/11 Data: 28/12/12 valor: 2.487,02 Emp. Nº 00811
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000074/11 Data: 28/12/12 valor: 893,91 Emp. Nº 00812
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000020/12 Data: 28/12/12 valor: 13.719,09 Emp. Nº 00813
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000102/11 Data: 28/12/12 valor: 6.681,14 Emp. Nº 00814
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000003/12 Data: 28/12/12 valor: 4.624,82 Emp. Nº 00815
Favorecido: OI S/A

Proc.: 23/000049/12 Data: 28/12/12 valor: 3.553,97 Emp. Nº 00816
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000049/12 Data: 28/12/12 valor: 3.000,00 Emp. Nº 00817
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000087/12 Data: 28/12/12 valor: 2.419,13 Emp. Nº 00818
Favorecido: TAURUS DISTRIBUIDORA DE PETROLEO LTDA

Proc.: 23/000004/12 Data: 28/12/12 valor: 1.178,92 Emp. Nº 00819
Favorecido: ENERSUL – EMP ENERGÉTICA DE MS

Proc.: 23/000004/12 Data: 28/12/12 valor: 1.928,23 Emp. Nº 00820
Favorecido: ENERSUL – EMP ENERGÉTICA DE MS

Proc.: 23/000161/07 Data: 28/12/12 valor: 787.74 Emp. Nº 00821
Favorecido: S. H. INFORMÁTICA LTDA

Proc.: 23/000161/07 Data: 28/12/12 valor: 627,00 Emp. Nº 00822
Favorecido: S. H. INFORMÁTICA LTDA

Proc.: 23/000062/11 Data: 28/12/12 valor: 537,57 Emp. Nº 00823
Favorecido: AQUIDAUANA VIAGENS E TURISMO LTDA-ME

Proc.: 23/000161/07 Data: 28/12/12 valor: 648,70 Emp. Nº 00824
Favorecido: S. H. INFORMÁTICA LTDA

Proc.: 23/000161/07 Data: 28/12/12 valor: 470,00 Emp. Nº 00825
Favorecido: S. H. INFORMÁTICA LTDA

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO, 
DA PRODUÇÃO, DA INDÚSTRIA, DO COMÉRCIO E DO TURISMO

DELIBERAÇÃO CG-FUNDEMS Nº 014, de 24  de  Janeiro de 2013.

Aprova o Projeto “ Circuíto de Palestras 
APROSOJA MS 2013” e o apoio financeiro à 
sua realização com recursos do FUNDEMS.

O DIRETOR-EXECUTIVO DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DO MILHO E DA SOJA (FUNDEMS), acom-
panhado pelos membros do conselho que abaixo firmam a presente, no exercício da 
competência que lhes conferem as regras dos artigos 4º, 5º, 6º IV, 8º da Lei Estadual 
nº 3.984, de 16 de dezembro de 2010; artigos 4º, 6º, 10 e 15 do Decreto n. 13.231, de 
07 de julho de 2011; das disposições contidas  nos parágrafos 1º e 2º do art. 5º, artigos 
9º, 17,  incisos IV, VIII, X, XIII do art. 19 e art. 23 do seu Regimento Interno e, tendo 
em vista a aprovação da matéria pelo Plenário, em Reunião Extraordinária ocorrida em 
27 de novembro de 2012, como registra a respectiva Ata sob n.º 11 do CG do FUNDEMS, 
expede a seguinte

D E L I B E R A Ç Ã O:
Art. 1º  Aprovar, em consonância com as normas legais, regulamenta-

res e regimentais do Fundo de Desenvolvimento das Culturas do Milho e da Soja, o pro-
jeto e a proposta apresentada pela ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE SOJA DE MATO 
GROSSO DO SUL - APROSOJA/MS, consistindo no repasse de recursos do FUNDEMS a 
mesma, no valor de R$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), que ocorrerá por meio de 
convênio e para fins de apoiar  a realização de eventos, nos termos do projeto aprovado, 
denominado “ CIRCUÍTO DE PALESTRAS APROSOJA MS 2013”. 

Art. 2º  Autorizar que, para o atendimento do previsto no artigo an-
terior, o repasse e a movimentação dos valores pecuniários previstos da conta e ti-
tularidade do FUNDEMS, sejam movimentados pelo Titular da Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Agrário, da Produção, da Indústria, do Comércio, e do Turismo 
(SEPROTUR), a quem o fundo é vinculado  e compete ordenar as despesas, e do órgão 
competente da SEFAZ /TESOURO ESTADUAL, nos termos fixados no Decreto-Lei nº. 17. 
de 1º de janeiro de 1979 e no Decreto nº. 9.753, de 29 de dezembro de 1999.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 27 de novembro de 2012.

Campo Grande, 24 de janeiro de 2013.

ALMIR DALPASQUALE
Diretor-Executivo e membro do Conselho Gestor do FUNDEMS

PAULO ENGEL 
Secretário de Estado - SEPROTUR/MS  em exercício  e

Membro do  Conselho Gestor do FUNDEMS, em  substituição
a Secretária Titular da Pasta.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Membro do Conselho Gestor do FUNDEMS

DELIBERAÇÃO CG-FUNDEMS Nº 013, de 24 de Janeiro de 2013.

Aprova o Projeto “ Eventos das Cadeias de 
Produção do Milho e da Soja MS” e o apoio fi-
nanceiro a efetiva participação da APROSOJA, 
com recursos do FUNDEMS. 

O DIRETOR-EXECUTIVO DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO DE 
DESENVOLVIMENTO DAS CULTURAS DO MILHO E DA SOJA (FUNDEMS), acom-
panhado pelos membros do conselho que abaixo firmam a presente, no exercício da 
competência que lhes conferem as regras dos artigos 4º, 5º, 6º IV, 8º da Lei Estadual 
nº 3.984, de 16 de dezembro de 2010; artigos 4º, 6º, 10 e 15 do Decreto n. 13.231, de 
07 de julho de 2011; das disposições contidas  nos parágrafos 1º e 2º do art. 5º, artigos 
9º, 17,  incisos IV, VIII, X, XIII do art. 19 e art. 23 do seu Regimento Interno e tendo 
em vista a aprovação da matéria pelo Plenário, em Reunião Extraordinária ocorrida em 

27 de novembro de 2012, como registra a respectiva Ata sob n.º 11 do CG do FUNDEMS, 
expede a seguinte

D E L I B E R A Ç Ã O:

Art. 1º  Aprovar, em consonância com as normas legais, regulamenta-
res e regimentais do Fundo de Desenvolvimento das Culturas do Milho e da Soja, o pro-
jeto e a proposta apresentada pela ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES DE SOJA DE MATO 
GROSSO DO SUL - APROSOJA/MS, consistindo no repasse de recursos do FUNDEMS a 
mesma, no valor de R$ 130.000,00 (cento e trinata mil reais), que ocorrerá por meio 
de convênio e para fins de incentivar e apoiar, com a efetiva participação da APROSOJA, 
à realização de eventos, na conformidade do projeto aprovado, denominado “EVENTOS 
DAS CADEIAS DE PRODUÇÃO DO MILHO E DA SOJA”. 

Art. 2º  Autorizar que, para o atendimento do previsto no artigo an-
terior, o repasse e a movimentação dos valores pecuniários previstos da conta e ti-
tularidade do FUNDEMS, sejam movimentados pelo Titular da Secretária de Estado 
de Desenvolvimento Agrário, da Produção, da Indústria, do Comércio, e do Turismo 
(SEPROTUR), a quem o fundo é vinculado  e compete ordenar as despesas, e do órgão 
competente da SEFAZ /TESOURO ESTADUAL, nos termos fixados no Decreto-Lei nº. 17. 
de 1º de janeiro de 1979 e no Decreto nº. 9.753, de 29 de dezembro de 1999.

Art. 3º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos a contar de 27 de novembro de 2012.

Campo Grande, 24  de janeiro de 2013.

ALMIR DALPASQUALE
Diretor-Executivo e membro do Conselho Gestor do FUNDEMS

PAULO ENGEL 
Secretário de Estado - SEPROTUR/MS  em exercício  e
Membro do  Conselho Gestor do FUNDEMS, em  substituição
a Secretária Titular da Pasta.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Membro do Conselho Gestor do FUNDEMS

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº. 04/13/IIGP/CGP/SEJUSP/MS
Cancela Registro Geral de Carteira de Identidade

   O DIRETOR DO INSTITUTO DE IDENTIFICAÇÃO “GONÇALO 
PEREIRA”, Ilmo. Sr. Rubens Cyles Pereira, Perito Papiloscopista, Classe Especial no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
             Considerando os fatos apurados junto ao procedimento 
registrado no Instituto de Identificação “Gonçalo Pereira” sob o n.º 1559/2012.

   RESOLVE:

        Art. 1º Cancelar o Registro Geral n.º 1.195.561/SSP/MS em nome 
de ARGEMIRO TALAVEIRA PEREIRA; 
                       Art. 2º Suspender a expedição de Carteira de Identidade para o registro 
citado no artigo anterior;
  Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
                                  Campo Grande, 06 de fevereiro de 2013.

   RUBENS CYLES PEREIRA
                                  Perito Papiloscopista
                                  Diretor do IIGP/MS

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

Extrato do Contrato Nº 001/2013 Nº Cadastral 0002/2013-AGEPEN
Processo nº    31/601.048/2012
Partes:  O Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da 

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO e HEALTH NUTRIÇÃO E 
SERVIÇOS LTDA.

Objeto:  Constitui objeto do presente instrumento contra-
tual, a contratação de empresa especializada em 
serviços de preparo e fornecimento de alimenta-
ção para presos, em conformidade com as especi-
ficações e as quantidades constantes da Proposta 
de Presos e Anexo I “A” - Termo de Referência, 
parte integrante deste ato convocatório, visan-
do atender às necessidades dos Estabelecimentos 
Penais de Ponta Porã/MS- (Estabelecimento Penal 
“Ricardo Brandão”; Estabelecimento Penal Feminino 
de Ponta Porã; Estabelecimento Penal de Regime 
Semiaberto, Aberto e Assistência ao Albergado de 
Ponta Porã; Estabelecimento Penal Feminino de 
Regime Semiaberto, Aberto e Assitência à Albergada 
de Ponta Porã).

Ordenador de Despesas:  DEUSDETE SOUZA DE OLIVEIRA FILHO
Dotação Orçamentária:  Programa de Trabalho 14.421.0029.2742.0000 

- Fonte de Recursos 0100000000 - Natureza de 
Despesas 3.3.90.39

Amparo Legal:  Artigo 23, Inciso II, Alínea “a” da Lei Federal n. 8.666 
de 21 de junho de 1993 e suas alterações posterio-
res.

Valor:  R$ 2.737.500,00 (Dois milhões, setecentos e trinta e 
sete mil e quinhentos reais)

Do Prazo:    25/01/2013 a 24/01/2014
Data de Assinatura:   25/01/2013
Assinam: DEUSDETE SOUZA DE OLIVEIRA FILHO e SÉRGIO TADEU HERGERT


